C'est sans doute en arrêtant fréquemment son attention sur ce profond mécanisme qu'on y acquiert enfin une certaine habileté, et qu'on se met véritablement en état de raisonner juste sur les suites probables de chacun des actes de sa conduite.

Ce n'est pas encoire là tout le fruit de l'étude de soi-même. Combien n'importe-t-il pas de mesurer ses entreprises à ses forces, et de connaître aussi exactement qu'il est possible, et ses forces et sa faiblesse? Ses forces pour les employer avec activité par tout où elles sont nécessaires et suffisantes. Sa faiblesse pour agir avec défiance, ou pour s'abstenir d'agir par tout où elles seroient inutiles. Semblable à un sage Mécaniste qui mesure la force d'un levier avant que de s'en servir.

C'est ici un article qui mène loin en matière de Prudence. Connaître exactement ses forces et l'étendue de son génie, de quel sentiment on est le plus susceptible, quels sont les écueils les plus dangereux relativement à son caractère ou à son état. C'est de quoi aller loin et sûrement dans la carrière de la vie. C'est de quoi racheter beaucoup de torts et de soins qui sans cela seroient totalement perdus. Il faut donc fréquemment s'éprouver soi-même, espérer par degrés ses forces.

En matière de conduite l'expérience a formé les règles et de nouvelles expériences la justifient. Il faut que chacun en vérifie la justesse pour son propre compte.

C'est ainsi que tous les Arts ont acquis la perfection. La discordance en Musique a déplus, la disproportion en Architecture a choqué. On a cherché en tâtonnant l'harmonie et les proportions. Après avoir exprimé des accords ou formé des traits qui ont fait sentir de la douceur et de l'élégance, on a comparé et de cette comparaison est née la justesse des idées et la certitude des règles, qui n'ont fait que fixer ce que l'expérience et souvent un heureux hasard avoit découvert. Il en est ainsi des diverses épreuves qui devoient régler l'emploi et la direction prudente et du génie et des forces. C'est en formant et

réitérant

réitérant cette expérience sur soi-même, qu'on acquiert cette habileté si utile aux autres.

Enfin de la connoissance de soi-même résulte la modestie, cette vertu charmante qui abaisse et qui relève toutes les autres, comme l'ombre relève l'éclat et l'agrément de la lumière; cette vertu qui couvre presque tous les défauts, et qui fait supporter aux autres les plus jaloux les talents supérieurs et les Vertus éminentes qui des blessent. Avec cette vertu si voisine de l'humilité chrétienne, rien ne revoltte l'amour propre des autres, toujours si prompt à se réveiller, et à s'armer de tous nos succès; elle assoupit même leur orgueil et tranquillise leur vanité à laquelle elle ne dispute rien.